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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Analiza e financiare e biznesit 

Niveli: BA 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Viti i III-të 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 4 ECTS 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Asoc.Dr.Hysen Ismajli 

Ass.Vlora Prenaj 

Detajet kontaktuese:  hysen.ismajli@uni-pr.edu 

vlora.prenaj@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës 

 

Lënda analiza financiare e biznesit analizon pozitën 

apo gjendjen financiare të një biznesit në një 

moment të caktuar. Analiza financiare nëpërmjet 

metodave dhe teknikave të ndryshme është pjesë 

thelbësore e menaxhimit financiar të një kompanie. 

Kurse njohja dhe kuptimi i pasqyrave financiare të 

kompanisë është burimi më i rëndësishëm i 

informacionit për analizën teknike financiare.  

 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i këtij kursi është të jap një pasqyrë të 

përgjithshme të të gjitha fushave të analizës 

financiare, metodave, teknikave, treguesve dhe 

raporteve që lejojnë paraqitjen e një pamje të 

vërtetë dhe të drejtë të gjendjes financiare të 

kompanisë.  

 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në 

gjendje që të: 

 -  Analizoj gjendjen financiare të biznesit. 

 -  Identifikoj anët e forta dhe të dobëta të 

kompanisë. 

 -  Shpjegoj qasjet dhe të zgjedh metodat efikase të 

vlerësimit të kompanisë. 

 -  Vlerësoj dhe argumentoj pozicionin financiar të 

ndërmarrjes mbështetur në pasqyrat financiare. 

 -  Zgjedh informacionin e duhur dhe modifikoj 

deklaratat e kontabilitetit për nevojën e analizës 

financiare. 
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Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxënit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2  15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike 1  15  15  

Punë praktike - - - 
Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1  5 5 

Ushtrime në teren - - - 

Kollokfiume, seminare - - - 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 
1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 5 10 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 
2 2 4 

Projektet, prezantimet, etj 3 2 6 

Totali      100 
 

Metodologjia e mësimdhënies:   Në kuadër të këtij kursi, orët tjera shtesë të 

ngarkesës mësimore studentët duhet t’i kalojnë në 

studime të pavarura. Studentët inkurajohen që të 

përgatisin punime me të dhënat origjinale të 

kompanive. Pasi ta përfundojnë punimin janë të 

obliguar që ta prezantojnë punën e tyre. 
 

Metodat e vlerësimit: 

Pjesëmarrja aktive e studentit 10%; 
Përgatitja dhe prezantimi i  seminarit 10%; 
Vlerësimi i parë 40%; 
Vlerësimi i dytë 40%; 
Gjithsej 100%. 
ose provimi përfundimtar 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Shuli, Ingrid, Perri,Rezarta:  Analiza e Pasqyrave 

Financiare” Tiranë 2011 

2.John J.Wild , K.R Subramanyam, Robert 

F.Hasley “Financial Statement Analysis” 

McGraw - Hill – 2014 

3. 3. Ismajli, Hysen ”Qeverisja Financiare në funksion 

të ruajtjes së pasurisë së ndërmarrjes” IMMN, 

Prishtinë 2003. 

Literatura shtesë:   1. Karapici, Vjollca ”Analiza Financiare” SH.B. 

Libri universitar, Tiranë 2002. 

2. Subramanyam, K.R. (2014). Financial statement 

analysis (11th ed.). New York: McGraw-Hill 

Education. 
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3. Gibson, C.H. (2013). Financial Reporting & 

Analysis Using Financial Accounting 

Information (13th ed.). South-Western, Cengage 

Learning. 

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme, si dhe studentët inkurajohen 

që gjithmonë të kërkojnë sqarime. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime 

shtesë dhe konsultime të studentëve gjatë kohës zyrtare së konsultimeve si dhe përmes 

emailit. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që u 

është caktuar, rezultatet e arritura duhet t’i prezantojnë dhe t'i diskutojnë në orën e 

ushtrimeve. 

 

 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në analizë financiare të biznesit   

Java e dytë: Koncepti dhe objektivat e analizës financiare 

Java e tretë: Burimet e informacionit për analizën financiare 

Java e katërt: Metodat e analizës financiare 

Java e pestë:   Analiza e strukturës financiare 

Java e gjashtë: Raportet e likuiditetit dhe interpretimi i tyre 

Java e shtatë:   Diskutime dhe vlerësimi i parë 

Java e tetë:   Raportet e menaxhimi të mjeteve  

Java e nëntë:   Struktura e kapitalit të biznesit  

Java e dhjetë: Analiza e performancës së biznesit 

Java e njëmbëdhjetë: Analiza e vlerës së biznesit  

Java e dymbëdhjetë:   Analizimi i aktiviteteve operative, financiare dhe investuese 

Java e trembëdhjetë:     Analiza e dinamikës financiare 

Java e katërmbëdhjetë:   Analiza financiare – projektet e studentëve 

Java e pesëmbëdhjetë:    Diskutime dhe vlerësimi i dytë 


